

Số: 325 /KH-TTYT

Móng Cái, ngày 24 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt XVII, mũi 2 năm 2021 cho trẻ từ đủ 12 đến dưới 18 tuổi trên địa bàn thành phố Móng Cái

Thực hiện công văn số 5412/SYT-NVY ngày 22/11/2021 của Sở Y tế Quảng Ninh về việc phân bổ vắc xin phòng COVID-19 của hãng Pfizer để tiêm cho trẻ em từ đủ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi;

Công văn số 2995/TTKSBT-KSBTN ngày 22/11/2021 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Quảng Ninh về việc kế hoạch cấp vật tư BKT, HAT và vắc xin Covid-19 (Pfizer) đợt 20 tiêm mũi 2 cho trẻ từ đủ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi;

Trung tâm Y tế thành phố Móng Cái xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 (Pfizer) mũi 2 cho trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi địa bàn thành phố Móng Cái, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu:

Triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi 2 cho toàn bộ trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi trên địa bàn thành phố Móng Cái đã được tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi 1, đảm bảo an toàn, hiệu quả, đúng tiến độ theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tỉnh Quảng Ninh, đảm bảo bao phủ miễn dịch cộng đồng cho tất cả nhóm đối tượng, góp phần thực hiện mục tiêu kép và giữ vững vùng xanh an toàn.

2. Yêu cầu

- 100% trẻ từ đủ 12 đến dưới 18 tuổi trên địa bàn Thành phố được tiếp cận tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Trên 95% trẻ từ đủ 12 đến dưới 18 tuổi trên địa bàn toàn Thành phố đủ điều kiện tiêm chủng được tiêm đủ 02 mũi vắc xin phòng COVID-19.

- Sử dụng hiệu quả khi nguồn vắc xin phòng COVID-19 được phân bổ; đảm bảo an toàn và chất lượng tiêm chủng theo Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và các quy định của Bộ Y tế về tiêm chủng.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Nguyên tắc

- Đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo đồng bộ, thống nhất chặt chẽ của các cấp Ủy ban, chính quyền, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 các cấp; gắn với trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương và có sự đồng thuận của toàn thể nhân dân trên địa bàn Thành phố.

- Tuân thủ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH12 ngày

21/11/2007.

- Việc triển khai tiêm chủng phải theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế, Sở Y tế Quảng Ninh và Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Quảng Ninh, đảm bảo an toàn tiêm chủng đồng thời tiết kiệm, chống lãng phí; đảm bảo tỷ lệ bao phủ cao và tiếp cận công bằng cho người dân.

- Huy động tối đa các đơn vị y tế trên địa bàn Thành phố và hỗ trợ của tổ cấp cứu do Sở Y tế bố trí để tổ chức bảo đảm an toàn trong tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Có sự đồng thuận/đồng ý của gia đình, người giám hộ cho trẻ em từ đủ 12- dưới 18 tuổi tham gia tiêm chủng (**Thực hiện hoàn thành trong ngày 23/11/2021**).

(Theo biểu mẫu gửi kèm)

2. Đối tượng triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19

2.1. Tiêm mũi 2 vắc xin phòng COVID-19: Triển khai tiêm cho 9.416 trẻ từ đủ 12 đến dưới 18 tuổi đã được tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi 1; trong đó có 445 trẻ không đi học.

2.2. Tiêm vết mũi 1 vắc xin phòng COVID-19: Triển khai tiêm cho 148 trẻ từ đủ 12 đến dưới 18 tuổi.

(Theo phụ lục 01 gửi kèm)

2. Vắc xin sử dụng tiêm: Vắc xin phòng COVID-19 của Pfizer BioNTech (COMIRNATY), theo hướng dẫn của nhà sản xuất chỉ định cho đối tượng từ 12 tuổi trở lên và hướng dẫn chuyên môn của Sở Y tế, Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Quảng Ninh.

3. Thời gian, hình thức, địa điểm, nhân lực triển khai

3.1. Thời gian: Ngày 24,27,28/11/2021.

3.2. Hình thức, địa điểm, nhân lực triển khai

3.2.1. Tổ chức trong điều kiện bình thường không có ca bệnh COVID-19 trong cộng đồng

- **Hình thức:** Tổ chức triển khai tiêm chủng diện rộng, tiêm cuốn chiếu tại các xã, phường trên địa bàn Thành phố để tiết kiệm nguồn lực.

- **Địa điểm tiêm chủng:** Bố trí 21 điểm tiêm chủng tại các điểm tiêm Trường học và Bệnh viện số 1, đảm bảo đủ các điều kiện tổ chức tiêm chủng và cấp cứu cho các đối tượng sau tiêm (đảm bảo đủ diện tích để thực hiện 5K và an toàn trong quá trình tiêm chủng).

- **Số lượng bàn tiêm tại các điểm tiêm chủng:** Phòng Y tế phối hợp với Trung tâm Y tế Thành phố xem xét, bố trí phù hợp với số đối tượng từng điểm tiêm đảm bảo an toàn tiêm chủng và tiến độ tiêm chủng đề ra (mỗi điểm tiêm bố trí từ 02-10 bàn tiêm).

- **Nhân lực tiêm chủng:** 32 đội tiêm chủng (mỗi đội bố trí 3-4 người):

- + Trung tâm Y tế Thành phố: **15 đội**.
- + Trạm Y tế các xã, phường: **17 đội tiêm**.

Các nhân lực thực hiện tiêm chủng là cán bộ đã được tập huấn về công tác Tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- **Nhân lực cấp cứu tại điểm tiêm:** gồm 12 Tổ: 06 tổ cấp cứu của Trung tâm Y tế Thành phố và đề nghị Sở Y tế điều động, hỗ trợ 06 tổ cấp cứu thường trực của các đơn vị y tế trực thuộc.

- **Nhân lực hỗ trợ gồm:** Huy động thêm cán bộ khác (*Y tế trường học, cán bộ Y tế nghỉ hưu, cán bộ Y tế tại các cơ sở hành nghề Y, Được tư nhân, giáo viên, cán bộ công chức xã, phường, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ...*) tham gia hỗ trợ đội tiêm: Đảm bảo lựa chọn những cán bộ nhanh nhẹn, sử dụng thành thạo công nghệ thông tin, đặc biệt là EXCEL để thực hiện nhập số liệu tiêm chủng và điều tiết hướng dẫn đến các bàn tiêm, hướng dẫn khai báo y tế.

(theo phụ lục 2 kèm theo)

3.2.2 Tổ chức trong điều kiện có ca bệnh COVID-19 trong cộng đồng

Tổ chức thực hiện trên cơ sở đánh giá phân vùng nguy cơ theo địa giới hành chính cụ thể:

- Đối với các khu vực vùng xanh (cấp độ 1): Tổ chức tiêm chủng **như mục 3.2.1.**

- Đối với các khu vực vùng vàng (cấp độ 2): (Tổ chức khoanh vùng gọn, bố trí 01 đội chuyên trách tiêm chủng và cấp cứu tại địa điểm khoanh vùng có ca bệnh). Thực hiện nghiêm quy định 5K trong khi làm nhiệm vụ.

- Đối với vùng cam (cấp độ 3) và vùng đỏ (cấp độ 4): Tùy theo số ca bệnh dương tính, tổ chức khoanh vùng theo xã, phường, thôn, khu bố trí nguyên lực lượng tiêm chủng và cấp cứu tại chỗ để thực hiện các nhiệm vụ tiêm chủng theo quy định phòng chống dịch tại vùng cách ly. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế phối hợp với địa phương bố trí nguồn lực tối đa, bố trí nhiều điểm tiêm tại địa bàn để tổ chức hoàn thành tiêm chủng an toàn phòng chống dịch nhanh nhất có thể.

4. Phương tiện vận chuyển hỗ trợ triển khai

- Xe, xuồng vận chuyển vật tư, cán bộ hỗ trợ, vận chuyển cấp cứu:
 - + Xe vận chuyển cấp cứu: **06 xe**: Trung tâm Y tế Thành phố: **02 xe**; Phòng khám đa khoa chất lượng cao Nam Việt: **01 xe**; Lâm trường 42, Đoàn KT-QP 327: **01 xe**; Đồn biên phòng cửa khẩu Quốc tế Móng Cái: **01 xe**; Xe cấp cứu dịch vụ Nguyễn Văn Lượng: **01 xe**.
 - + Xuồng: 02 xuồng vận chuyển vật tư, cán bộ thực hiện tiêm chủng, vận chuyển cấp cứu (*Mỗi xuồng vận chuyển được 20 người, bố trí 01 xuồng trực cấp cứu 24/24 giờ*).
 - + Xe vận chuyển trên 02 xã Vĩnh Thực, Vĩnh Trung: **02 xe** trong thời gian

thực hiện tiêm chủng.

- + Xe đưa đón cán bộ thực hiện tiêm chủng tại các xã, phường xa trung tâm.

5. Hệ thống dây chuyền lạnh bảo quản vắc xin: Trung tâm Y tế Thành phố bố trí đảm bảo tủ, hòm lạnh bảo quản vắc xin COVID-19:

- Sử dụng tủ TCW3000AC, TCW4000AC; có phương án để bảo quản lạnh vắc xin và chuyển về các điểm tiêm, bảo quản và tổ chức tiêm ngay khi vắc xin về điểm tiêm.

- Có phương án đảm bảo dây truyền lạnh bảo quản vắc xin tại các điểm tiêm chủng xa trung tâm: Vĩnh Thực, Vĩnh Trung, Bắc Sơn, Hải Sơn, Quảng Nghĩa.

- Căn cứ vào đối tượng tiêm chủng tại mỗi điểm tiêm chủng bố trí tủ lạnh bảo quản vắc xin trong ngày tiêm chủng, chuẩn bị đầy đủ phích vắc xin, nhiệt kế theo dõi nhiệt độ, chuẩn bị bình tích lạnh đảm bảo trong ngày tiêm chủng.

6. Các hoạt động tiêm chủng

a) Số buổi tiêm chủng tại mỗi điểm tiêm phụ thuộc vào số đối tượng trên địa bàn tổ chức tiêm.

- Phân công nhân lực tại điểm tiêm và phương án hỗ trợ phù hợp, đặc biệt là tăng cường cán bộ y tế khám sàng lọc và đội cấp cứu lưu động.

- * Để thực hiện tốt công tác tiêm vắc xin COVID-19, đảm bảo an toàn tiêm chủng và các biện pháp phòng chống lây nhiễm vi rút SARS-CoV-2 trong bối cảnh dịch COVID-19, các địa điểm tiêm chủng thực hiện theo hướng dẫn cụ thể như sau:

- Lập kế hoạch buổi tiêm chủng: Lập danh sách đối tượng đến tiêm chủng theo khung giờ đảm bảo công tác phòng, chống dịch trong tiêm chủng.

- Thực hiện đón tiếp:

- + Đo nhiệt độ, cập nhật thông tin đối tượng vào hồ sơ sức khoẻ.

- + Hướng dẫn cha/mẹ hoặc người giám hộ ký phiếu đồng ý tham gia tiêm chủng Vắc xin COVID-19 theo quy định.

- + Sàng lọc đối tượng trước buổi tiêm chủng theo quy định (*Thực hiện khám sàng lọc tại lớp học sau đó cho trẻ di chuyển về phòng tiêm*).

- + Đối với những người đang ốm, sốt hoặc có biểu hiện viêm long đường hô hấp thì chủ động tư vấn không đi tiêm chủng.

- Bố trí điểm tiêm chủng:

- + Bố trí vị trí chờ tiêm chủng thông thoáng, đủ ghế ngồi chờ và đảm bảo khoảng cách theo quy định.

- + Bố trí điểm tiêm chủng theo quy tắc 1 chiều, đảm bảo khoảng cách giữa các bàn/vị trí tiêm chủng.

- + Bố trí phòng theo dõi sau tiêm chủng 30 phút đảm bảo khoảng cách giữa các đối tượng.

- Cán bộ y tế và người đến tiêm chủng phải thực hiện các biện pháp bảo hộ cá

nhân như đeo khẩu trang, rửa tay hoặc sát khuẩn tay thường xuyên, tiến hành kiểm tra thân nhiệt theo quy định tại điểm tiêm chủng.

- Trong trường hợp phát hiện người đi tiêm chủng là trường hợp nghi nhiễm SARS-CoV-2 hoặc tiếp xúc gần với trường hợp COVID-19 trong vòng 14 ngày cần báo cáo Ban chỉ đạo tiêm chủng Thành phố chỉ đạo và thực hiện quản lý các trường hợp này theo quy định.

b) Đảm bảo an toàn tiêm chủng.

- Thực hiện nghiêm túc Quy trình tiêm buổi tiêm chủng thực hiện theo đúng quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP và Thông tư số 34/2018/TT-BYT của Bộ Y tế.

- Khám sàng lọc trước tiêm chủng theo Quyết định số 5002/QĐ-BYT ngày 29/10/2021 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn sửa đổi, bổ sung hướng dẫn khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đối với trẻ em.

- Phòng chống sốc phản vệ: Trang bị, nhân lực tại chỗ, hỗ trợ của hệ điều trị. Theo dõi, xử trí kịp thời phản ứng sau tiêm chủng (nếu có) bao gồm các trường hợp phản ứng nặng và cụm ca phản ứng.

- Tại điểm tiêm chủng bố trí tối thiểu 01 đội cấp cứu để hỗ trợ điểm tiêm công tác đáp ứng cấp cứu. Huy động hỗ trợ các đội cấp cứu của các bệnh viện trên địa bàn tỉnh cho tất cả các điểm tiêm chủng.

- Đảm bảo an toàn tiêm chủng và phòng lây nhiễm SARS-CoV-2.

- Thực hiện buổi tiêm chủng theo quy định tại Thông tư 34/2018/TT-BYT ngày 16/11/2018.

- Thực hiện cấp giấy xác nhận tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo quy định.

c) Điều phối đối tượng đến tiêm chủng: Điều chuyển đối tượng cần thận trọng tiêm chủng đến tiêm tại Bệnh viện số 1.

d) Theo dõi, kiểm tra, giám sát phản ứng sau tiêm chủng.

- Thực hiện kiểm tra, giám sát các tuyến trước, trong và sau khi triển khai kế hoạch và hỗ trợ cơ sở tiêm chủng thực hiện đúng kế hoạch.

- Trung tâm Y tế Thành phố cử 01 cán bộ đầu mối giám sát chủ động phản ứng sau tiêm chủng: Cán bộ đầu mối giám sát thu thập phản ứng sau tiêm chủng của Trung tâm Y tế thực hiện tổng hợp phản ứng sau tiêm chủng tại các điểm tiêm chủng theo mẫu thông tin về giám sát phản ứng sau tiêm chủng, báo cáo kết quả về Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh.

e) Giám sát chủ động sự cố bất lợi sau tiêm chủng.

- Các điểm tiêm chủng thực hiện giám sát chủ động sự cố bất lợi sau tiêm chủng theo Hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Trung tâm Y tế Thành phố triển khai tạo đường link trên google form cung cấp cho đầu mối các Trạm Y tế, đơn vị hướng dẫn cho các đối tượng thực hiện cập

nhật sau tiêm chủng.

- Đối tượng sau khi tiêm chủng sẽ cập nhật phản ứng theo các hình thức:
 - + Cập nhật trên đường link.
 - + Gọi điện trực tiếp cho cán bộ đầu mối đơn vị.
 - + Khai báo cập nhật trên giấy nộp lại cho cán bộ đầu mối đơn vị.

Khi xảy ra trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng, quy trình điều tra, báo cáo và thông báo kết quả điều tra, xử trí trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng được thực hiện theo Điều 6 Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày 01/07/2016 và Thông tư 34/TT-BYT.

- Đơn vị thực hiện: Các điểm tiêm chủng.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung tâm Y tế Thành phố, các trường học, UBND xã, phường.
- Thời gian thực hiện: Trong quá trình sử dụng vắc xin.

f) Giám sát định kỳ.

- Các điểm tiêm chủng tiến hành theo dõi, giám sát phản ứng thông thường và tai biến nặng sau tiêm theo quy định tại Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ và Thông tư 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế.

- Đơn vị thực hiện: Các cơ sở tiêm chủng.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung tâm Y tế Thành phố, BCĐ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 các xã, phường; Trạm Y tế, các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp.
- Thời gian thực hiện: Trong quá trình sử dụng vắc xin.
- Trung tâm Y tế Thành phố tổng hợp thông tin thu thập gửi Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh, BCĐ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 Thành phố.

g) Rà soát và tiêm vét.

- Cuối đợt: Tổng hợp số lượng đối tượng chưa tiêm cần được tiêm vét để bố trí đội tiêm, xác định thời gian và hậu cần vật tư cho tiêm vét.
- Xây dựng kế hoạch tiêm vét cụ thể vào cuối mỗi đợt, lựa chọn thời gian để triển khai phù hợp, thông báo lịch tiêm cụ thể cho từng đối tượng.

8. Đảm bảo trang thiết bị vật tư y tế tiêu hao

| STT | Nội dung | ĐVT | Số lượng hiện có | Số lượng dự trữ mua thêm | Ghi chú |
|-----|--------------------------|-------|------------------|--------------------------|-----------|
| 1 | Huyết áp (02 bộ/ bàn) | Bộ | 68 | | TYT, TTYT |
| 2 | Nhiệt kế (02 chiếc/bàn) | Chiếc | 64 | | TYT, TTYT |

| | | | | | |
|---|---|-------|----|--|-----------|
| 3 | Hộp chống sốc - Đảm bảo cơ sở thuốc, vật tư theo Quy định (01 hộp/ bàn) | Hộp | 32 | | TYT, TTYT |
| 4 | Bông tiêm | Kg | | Mua bổ sung 10 kg | TYT, TTYT |
| 5 | Cồn tiêm | Lít | | Mua bổ sung 34 lít | TYT, TTYT |
| 6 | Phích + Tích lạnh (01 chiếc/ bàn) | Bộ | 32 | | TYT, TTYT |
| 7 | Thùng đựng chất thải Y tế (01 chiếc/ bàn) | Chiếc | 32 | | TYT, TTYT |
| 8 | Khẩu trang y tế (05 hộp/ điểm tiêm) | Hộp | | UBND các xã, phường/các trường học triển khai bố trí tại điểm tiêm | |
| 9 | Dung dịch sát khuẩn tay nhanh (01 lọ/ bàn tiêm) | Lọ | | | |

- Các đơn vị được giao hỗ trợ phụ trách bàn tiêm chủ động chuẩn bị đầy đủ toàn bộ trang thiết bị, vật tư y tế tiêu hao và có trách nhiệm bảo quản sử dụng trong thời gian triển khai.

- Phòng Y tế có trách nhiệm dự trù mua bổ sung số lượng trang thiết bị, thuốc, vật tư y tế còn thiếu để cấp phát cho các đội tiêm. Các xã, phường chủ động chuẩn bị các trang thiết bị hiện có, vật tư y tế (khẩu trang, Dung dịch sát khuẩn tay nhanh ...) để phục vụ tại điểm tiêm bàn tiêm.

9. Xử lý rác thải

- Rác thải tại các điểm tiêm được thu gom, phân loại vào thùng rác theo quy định.

- Công ty cổ phần Môi trường và công trình đô thị Thành phố bố trí xe đi thu gom tại các điểm tiêm. Đối với rác thải thông thường xử lý theo quy trình rác thải sinh hoạt.

- Đối với chất thải Y tế lây nhiễm vận chuyển về các điểm Trạm Y tế được phân công theo cụm thu gom, bảo quản và bàn giao cho Công ty Môi trường xanh để xử lý theo quy định.

- Cuối buổi tiêm các bàn tiêm bàn giao vỏ lọ vắc xin lại cho khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn xử lý theo quy định.

10. Theo dõi, báo cáo

10.1. Báo cáo kết quả tiêm hàng ngày

- Các điểm tiêm chủng tổng hợp báo cáo kết quả tiêm về Trung tâm Y tế Thành phố trước 14h30 phút hàng ngày.

- Trung tâm Y tế Thành phố tổng hợp gửi kết quả tiêm chủng về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh trước 15h00 hàng ngày.

* **Yêu cầu:** Lãnh đạo Trung tâm Y tế Thành phố chỉ đạo bộ phận chuyên môn thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo hàng ngày đảm bảo cập nhật số liệu tiêm chủng kịp thời chính xác.

10.2. Báo cáo kết thúc chiến dịch:

- Thời gian triển khai: Sau 07 ngày khi kết thúc đợt tiêm chủng.

- Đầu mối thực hiện: Khoa KSDB-YTCC&ATTP

- Đơn vị phối hợp: Các điểm tiêm tại các Trạm Y tế xã, phường.

- Nội dung triển khai:

+ Các điểm tiêm hoàn thiện báo cáo tuần theo quy định gửi cho Trung tâm Y tế Thành phố có trách nhiệm tổng hợp báo cáo gửi Kiểm soát bệnh tật tỉnh theo quy định trước 14 giờ ngày thứ 2 của tuần kế tiếp.

+ Đối với báo cáo tổng kết đợt tiêm chủng Trung tâm Y tế Thành phố báo cáo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh sau khi kết thúc đợt tiêm chủng 05 ngày.

12. Công tác truyền thông

Tăng cường công tác tuyên truyền cho phụ huynh, giáo viên và học sinh về lợi ích tiêm chủng phòng, chống dịch Covid-19 và những điều cần biết sau khi tiêm vắc xin, nghĩa vụ người dân tham gia tiêm chủng, tuân thủ hướng dẫn tiêm chủng của cơ quan y tế. Bên cạnh đó cần nghiên cứu để tuyên truyền phổ biến thông tin về những bất lợi, rủi ro trong tiêm chủng với mức độ phù hợp để người dân có được thông tin đầy đủ, toàn diện về tiêm chủng.

13. Công tác quản lý đối tượng thông kê báo cáo, cập nhật trên phần mềm Tiêm chủng Quốc gia và Hồ sơ sức khỏe

- Trung tâm Y tế Thành phố hướng dẫn Trạm Y tế cập nhật mũi tiêm lên hệ thống phần mềm tiêm chủng COVID-19, thực hiện báo cáo kết quả tiêm theo quy định, hàng ngày tổng hợp và đánh giá kết quả tiêm chủng trên tổng dân số địa bàn làm cơ sở để điều chỉnh kịp thời tiến độ tiêm.

- Theo dõi và cập nhật đầy đủ số đối tượng và mũi tiêm trên hệ thống phần mềm Hồ sơ sức khỏe điện tử.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn kinh phí hỗ trợ của Trung ương.

2. Kinh phí từ nguồn ngân sách của tỉnh.

3. Kinh phí địa phương và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Tại Trung tâm Y tế:

1.1. Khoa KSDB-YTCC-ATTP

- Phối hợp với Phòng Y tế tham mưu xây là Kế hoạch triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 diện rộng, mũi 2, đợt XVII, năm 2021 cho trẻ từ đủ 12 đến dưới 18 tuổi trên địa bàn thành phố Móng Cái, đảm bảo yêu cầu tiến độ, đúng đối tượng, quy trình theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Dân số - truyền thông Giáo dục sức khỏe triển khai hiệu quả công tác truyền thông trước và trong chiến dịch.

- Hướng dẫn các điểm tiêm Lập kế hoạch trên phần mềm <https://tiemchungcovid19.moh.gov.vn/>, thực hiện tổng hợp báo cáo hàng ngày và kết thúc chiến dịch, dự trù in giấy đồng ý tiêm, phiếu khám sàng lọc tiêm chủng, giấy xác nhận đã tiêm vắc xin.

- Cử cán bộ tham gia các đội tiêm thực hiện thực hiện đón tiếp, khám phân loại, tiêm vắc xin.

- Thực hiện theo dõi, kiểm tra, giám sát trong thời gian triển khai chiến dịch.

- Thực hiện thống kê báo cáo kết quả tiêm hàng ngày, báo cáo kết thúc chiến dịch, cập nhật các phản ứng sau tiêm chủng theo quy định.

1.2. Phòng kế hoạch tổng hợp

- Cử cán bộ tham gia công tác tiêm chủng tại các điểm tiêm theo kế hoạch.

1.3. Phòng điều dưỡng.

- Phối hợp với Khoa kiểm soát dịch bệnh chuẩn bị vật tư, thuốc phục vụ công tác tiêm chủng.

- Cử cán bộ tham gia công tác đón tiếp, đo mạch huyết áp, thực hiện tiêm vắc xin.

- Phân công cán bộ chuẩn bị dụng cụ mang theo thực hiện tại bàn tiêm được phân công theo lịch.

1.4. Khoa Hồi Sức cấp cứu

- Bố trí kíp trực cấp cứu theo dõi sau tiêm (chuẩn bị sẵn phương tiện tại chỗ và cơ sở thuốc cấp cứu) tại điểm tiêm chủng.

1.5. Phòng Dân số - Truyền thông giáo dục sức khỏe

- Đăng tải Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt XVI, năm 2021 cho trẻ từ đủ 12 đến dưới 18 tuổi trên địa bàn thành phố Móng Cái.

1.6. Phòng tổ chức hành chính

- In ấn giấy đồng ý, phiếu khám phân loại, giấy xác nhận tiêm chủng theo số lượng đối tượng trong kế hoạch.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân phường Ninh Dương chuẩn bị nghề ngồi chờ trước tiêm, quạt mát, nước uống, ... các ngày tiêm chủng tại bệnh viện số 1.

- Phối hợp với Cán bộ phụ trách trang thiết bị, chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị: Bình Oxy, máy theo dõi Monitoring đến các điểm tiêm.

1.7. Khoa Dược – Vật tư Y tế

- Cấp vắc xin, bơm kim tiêm, hộp an toàn theo kế hoạch của Khoa KSDB-YTCC&ATTP.

- Phân công cán bộ vận chuyển vắc xin, theo dõi quản lý vắc xin tại các điểm tiêm trên địa bàn.

- Lập sổ bàn giao vắc xin tại các điểm tiêm hàng ngày đảm bảo thông tin ngày, tháng bàn giao, tên vắc xin, nước sản xuất, hạn dùng, quy cách đóng gói, số lượng (lọ, liều), ký bên nhận.

- Nhận bàn giao vỏ lọ vắc xin cấp ra cho các bàn tiêm sau mỗi buổi tiêm chủng. Kết thúc ngày tiêm thu lại vỏ lọ bàn giao khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn.

- Phân công cán bộ phối hợp với phòng tổ chức hành chính chuẩn bị trang thiết bị cấp cứu đến các điểm tiêm chủng theo kế hoạch.

1.8. Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn

- Chuẩn bị bông tiêm vô khuẩn, bộ dụng cụ tiêm truyền cho các đội tiêm trong các ngày thực hiện tiêm chủng.

- Phân công cán bộ nhận bàn giao vỏ lọ vắc xin hàng ngày từ cán bộ khoa được xử lý theo quy định.

1.9. Các khoa phòng.

- Bố trí cán bộ đã được phân công tham gia thực hiện tiêm tại các điểm tiêm được phân công.

2. Trạm Y tế xã/phường

- Cử cán bộ Tham gia tiêm chủng, nhập kết quả tiêm chủng lên phần mềm tiêm chủng <https://tiemchungcovid19.moh.gov.vn>.

- Chuẩn bị đầy đủ vật tư, trang thiết bị cho bàn tiêm theo kế hoạch phân công.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 diện rộng, mũi 2, đợt XVII, năm 2021 cho trẻ từ đủ 12 đến dưới 18 tuổi trên địa bàn thành phố Móng Cái. Đề nghị các khoa/phòng, các Trạm Y tế đã được phân công tham gia đầy đủ nhân lực theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (B/c);
- Trung tâm KSBT (B/c);
- UBND Tp (BC);
- Phòng Y tế (BC);
- Ban giám đốc (B/c);
- Các khoa phòng (Th/h);
- Các Trạm Y tế (Th/h);
- Lưu: VT, KSDB.

GIÁM ĐỐC



Đoàn Ngọc Thủy

MẪU PHIẾU ĐỒNG Ý THAM GIA TIÊM CHỦNG VẮCXIN PHÒNG COVID-19

19

PHIẾU ĐỒNG Ý THAM GIA TIÊM CHỦNG VẮC XIN COVID-19

1. Tiêm chủng vắc xin là biện pháp phòng bệnh hiệu quả, tuy nhiên vắc xin phòng COVID-19 có thể không phòng được bệnh hoàn toàn. Người được tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đủ liều có thể phòng được bệnh hoặc giảm mức độ nặng nếu mắc COVID-19. Sau khi được tiêm vắc xin phòng COVID-19 cần thực hiện đầy đủ Thông điệp 5K phòng, chống dịch COVID-19.
2. Tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 có thể gây ra một số biểu hiện tại chỗ tiêm hoặc toàn thân như sưng, đau chỗ tiêm, nhức đầu, buồn nôn, sốt, đau cơ... hoặc tai biến nặng sau tiêm chủng.
3. Khi có triệu chứng bất thường về sức khỏe, người được tiêm chủng cần liên hệ với cơ sở y tế gần nhất để được tư vấn, khám và điều trị kịp thời. Sau khi đã đọc các thông tin nêu trên, tôi đã hiểu về các nguy cơ và:

Đồng ý cho trẻ tiêm chủng

Không đồng ý cho trẻ tiêm chủng

Họ tên cha/mẹ hoặc người giám hộ:

.....

Số điện thoại:

Họ tên trẻ được tiêm chủng:

(Khi đi tiêm mang theo phiếu này)

....., ngày.....tháng.....năm 2021

Cha/mẹ hoặc người giám hộ

(Ký, ghi rõ họ tên)



SỐ ĐÓI TƯỢNG/ĐIỂM TIÊM TẠI CÁC XÃ PHƯỜNG, BỆNH VIỆN SỐ 1

(Kèm theo kế hoạch số: 925 /KH-TTYT ngày 24/11/2021 của BCĐ tiêm vắc xin phòng COVID-19
Thành phố)

| Số tự tố | Địa điểm tiêm | Số trẻ triển khai tiêm | | | |
|----------------|-------------------------------|---|---------------------|------------|--------------|
| | | Trẻ đang đi học | Trẻ không đi học | Tổng số | |
| 1 | Phường Trần Phú | THCS&THPT Chu Văn An | 1265 | 7 | 1272 |
| 2 | Phường Ka Long | THPT Trần Phú | 1323 | 4 | 1327 |
| | | THCS Ka Long | 527 | 17 | 544 |
| 3 | Xã Bắc Sơn | TH&THCS Bắc Sơn | 83 | 47 | 130 |
| 4 | Xã Hải Sơn | TH&THCS Hải Sơn | 73 | 41 | 114 |
| 5 | Phường Hải Yên | THCS Hải Yên | 501 | 39 | 540 |
| 6 | Xã Vĩnh Thực | THCS Vĩnh Thực | 191 | 68 | 259 |
| 7 | Xã Vĩnh Trung | TH&THCS Vĩnh Trung | 83 | 39 | 122 |
| 8 | Xã Hải Đông | THCS Hải Đông | 229 | 11 | 240 |
| 9 | Phường Ninh Dương | THCS Ninh Dương | 467 | 24 | 491 |
| 10 | Phường Hòa Lạc | TT GDNN-GDTX Móng Cái | 777 | 8 | 785 |
| | | THCS Hòa Lạc | 835 | 10 | 845 |
| 11 | Xã Vạn Ninh | THCS Vạn Ninh | 322 | 23 | 345 |
| 12 | Phường Bình Ngọc | THCS Bình Ngọc | 120 | 9 | 129 |
| 13 | Phường Trà Cò | THCS Trà Cò | 193 | 12 | 205 |
| 14 | Xã Hải Xuân | THCS Hải Xuân | 333 | 23 | 356 |
| 15 | Xã Quảng Nghĩa | THCS Quảng Nghĩa | 150 | 22 | 172 |
| 16 | Xã Hải Tiến | THPT Lý Thường Kiệt | 616 | 3 | 619 |
| | | THCS Hải Tiến | 319 | 24 | 343 |
| 17 | Phường Hải Hòa | THCS Hải Hòa | 564 | 14 | 578 |
| 18 | Bệnh viện số 1 | Tiêm vét mũi 1 và các đối tượng cần thận trọng trong tiêm chủng | | | 148 |
| | Tổng | | 8.971 | 445 | 9.564 |
| | Tổng cộng: 91564 người | | | | |



THỜI GIAN TRIỂN KHAI : **PHẦN CÔNG BÀN TIỀM/TỔ CẤP CỨU**
(Kèm theo kế hoạch số: 935/KH-TTYT ngày 21/1/2021 của BCĐ tiêm vắc xin Phòng COVID-19 Thành phố)

| Số tự tố | Địa điểm tiêm | Số luợng | Thời gian | Bản tiêm | | | | | Tổ cấp cứu | Xe cấp cứu |
|-----------------------------|-----------------------|-------------|--------------|-----------------|-----------------|-----------------------|-----------------|-----------------|------------------------|------------------------|
| | | | | Số 1 | Số 2 | Số 3 | Số 4 | Số 5 | | |
| <i>Tiêm ngày 24/11/2021</i> | | | | | | | | | | |
| I | | | | | | | | | | |
| 1 | THCS& THPT Chu Văn An | 1272 | Chiều | TYTĐ Đội 1 | TYTĐ Đội 2 | TYTH Hải Hòa | TYTH Trà Cố | TYTH Vĩnh Thực | TYTH Hải Yên Bình Ngọc | TYTH Hải Đông Trần Phú |
| 2 | THPT Trần Phú | 1327 | Chiều | TYTĐ Đội 3 | TYTĐ Đội 4 | TYTB Bắc Sơn | TYTV Ninh Dương | TYTV Ninh Trung | TYTH Hải Tiên Ka Long | TYTH Hải Xuân Hòa Lạc |
| <i>Tiêm ngày 27/11/2021</i> | | | | | | | | | | |
| II | | | | | | | | | | |
| 1 | TH& THCS Hải Sơn | 114 | Sáng | TYTH Hải Sơn | TYTB Bắc Sơn | | | | | Số 1, 2 |
| 2 | TH& THCS Bắc Sơn | 130 | Chiều | TYTB Bắc Sơn | TYTH Hải Sơn | | | | | Số 3, 4 |
| 3 | THPT Lý Thường Kiệt | 619 | Sáng | TYTH Hải Tiên | TYTH Hải Đông | TYTB Trà Cố | TYTB Đội 1 | TYTĐ Đội 2 | | Đội 7 |
| 4 | THCS Hải Tiên | 343 | Chiều | TYTH Hải Tiên | TYTH Hải Đông | TYTB Trà Cố | TYTB Đội 1 | TYTĐ Đội 2 | | Đội 42 |
| 5 | THCS Vạn Ninh | 352 | Sáng | TYTN Ninh Dương | TYVN Vạn Ninh | TYTB Trà Cố | TYTB Đội 1 | TYTĐ Đội 2 | | Đội 7 |
| 6 | THCS Ninh Dương | 506 | Chiều | TYTN Ninh Dương | TYVN Vạn Ninh | TYTB Trà Cố | TYTB Đội 3 | TYTĐ Đội 4 | | Đội 8 |
| 7 | THCS Hải Yên | 540 | Sáng | TYTH Hải Yên | TYTV Vĩnh Trung | TYTB Bình Ngọc | TYTB Đội 5 | TYTĐ Đội 6 | | Đội 9 |
| 8 | THCS Bình Ngọc | 129 | Chiều | TYTB Bình Ngọc | TYTB Trà Cố | | | TYTĐ Đội 7 | | Đội 10 |
| 9 | THCS Ka Long | 544 | Sáng | TYTK Ka Long | TYTB Trần Phú | TYTB Hải Xuân Hòa Lạc | TYTB Đội 8 | TYTĐ Đội 9 | | Nam Việt |

| | | | | | | | | | | | | |
|-----------------------------|--|-----|-------|-----------------|----------------|---------------|-------------|--------------|------------|-----------|----------|---------------|
| 10 | THCS Hải Xuân | 352 | Chiều | TYT Hải Xuân | TYT Hải Hòa | TYT Hòa Lạc | TTYT Đội 5 | | | | | |
| <i>Tiêm ngày 28/11/2021</i> | | | | | | | | | | | | |
| 1 | Trung tâm GDNN-GDTX | 785 | Sáng | TYT Hòa Lạc | TYT Ka Long | TYT Vạn Ninh | TYT Bắc Sơn | TYT Trần Phú | TTYT Đội 1 | TYT Đội 2 | Số 1, 2 | Nam Việt |
| 2 | THCS Hòa Lạc | 845 | Chiều | TYT Hòa Lạc | TYT Ka Long | TYT Vạn Ninh | TYT Bắc Sơn | TYT Trần Phú | TTYT Đội 1 | TYT Đội 2 | | |
| 3 | THCS Vĩnh Thực | 259 | Sáng | TYT Vĩnh Trung | TYT Vĩnh Trung | TYT Vĩnh Thực | | | | | Số 3, 4 | Đồn 7 |
| 4 | TH&THCS Vĩnh Trung | 122 | Chiều | TYT Vĩnh Trung | TYT Vĩnh Thực | | | | | | | |
| 5 | THCS Quảng Nghĩa | 172 | Sáng | TYT Quảng Nghĩa | TYT Hải Tiến | TYT Hải Tiến | | | | | Số 5, 6 | Lâm trường 42 |
| 6 | THCS Hải Đông | 240 | Chiều | TYT Quảng Nghĩa | TYT Hải Tiến | TYT Hải Đông | | | | | | |
| 7 | THCS Hải Hòa | 578 | Sáng | TYT Hải Hòa | TYT Trà Cò | TYT Bình Ngọc | TTYT Đội 3 | TTYT Đội 4 | | | | |
| 8 | THCS Trà Cò | 205 | Chiều | TYT Trà Cò | TYT Bình Ngọc | | | | | | Số 7, 8 | Xe đ/c Lượng |
| 9 | Bệnh viện số 1 (tiêm vết mũi 1 và các đối tượng cần thận trọng trong tiêm chung) | 148 | Chiều | TTYT Đội 3 | TTYT Đội 4 | TTYT Đội 5 | TTYT Đội 6 | | | | Số 9, 10 | |



KẾ HOẠCH PHÂN CÔNG THỰC HIỆN TIÊM VẮC XIN NGÀY 24/11/2021

Bs. Thùy - Trưởng ban CĐ tiêm vắc xin Covid-19 chỉ đạo chung
Bs. Thu - Phụ trách KCB; Theo dõi hồi sức sau tiêm

| Đội tiêm | Thứ 4 | Phân Công vị trí | Điểm tiêm | Đội cấp cứu | Xe trực cấp cứu | Phân công giám sát |
|----------|--|---|-----------|-------------------------------------|------------------------|--|
| Đội số 1 | Nguyễn Tiến Trung Vũ Thị Quỳnh Trang | Bác sĩ khám phân loại Thực hiện tiêm | | Bs. Thanh, Toán ĐĐ: Chương, Việt | Phòng Khám Nam Việt | Bs. Dương Quốc Ninh - Phó giám đốc |
| | Vũ Thị Mai Lan Nguyễn Thu Nga | Thực hiện tiêm Bác sĩ khám phân loại | | Chu Văn An | | |
| Đội số 2 | Hoàng Thị Khôi Phạm Thị Thanh Huyền | Thực hiện tiêm Thực hiện tiêm | | | | |
| | Nguyễn Mạnh Linh Ngô Thị Ngoan | Bác sĩ khám phân loại Thực hiện tiêm | | Bs. Việt, Thúc ĐĐ: Dũng, Chu | Trung tâm Y tế | Bs. Vi Văn Toản - Trưởng khoa KSDB |
| Đội số 3 | Nguyễn Thị Thúy Hằng Vũ Thị Thùy Linh | Thực hiện tiêm Bác sĩ khám phân loại | | THPT Trần Phú | | |
| | Hoành Thu Thủy Phạm Thị Thu Hằng | Thực hiện tiêm Thực hiện tiêm | | | | |
| Đội số 4 | | | | | | |

